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Úvod

Bezprostředně po skončení druhé světové války vyvstala v Československu nejen

nutnost hospodářské obnovy, ale i potřeba vypořádání se s minulostí, a to především

potrestáním nacistických zločinců, zrádců a kolaborantů, kteří se svými činy provinili

na českém a slovenském národě. Osudem válečných zločinců se zabýval již v průběhu

druhé světové války český domácí i zahraniční odboj, jehož oficiální představy o řešení

této problematiky byly vyjádřeny v Košickém vládním programu, který byl vyhlášen

5. dubna 1945. Faktická realizace plánů obsažených v tomto dokumentu byla

uskutečňována převážně dekrety prezidenta republiky.1

V důsledku mimořádnosti poválečné situace, kterou vyvolaly zločiny nacistického

aparátu podporovaného početnou skupinou i československého obyvatelstva, byl zvolen

i mimořádný způsob potrestání těchto provinilců. Na základě dekretu prezidenta republiky

č. 16/1945 Sb. z 19. června 1945, o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich

pomahačů a o mimořádných lidových soudech, který se nazýval také jako tzv. velký

retribuční dekret, bylo v českých zemích postupně zřízeno 24 mimořádných lidových

soudů.2

Mimořádné lidové soudy měly stanný charakter obvyklý ve většině zemí, které

se vypořádávaly s nacistickými zločiny. Právní úprava velkého retribučního dekretu

navazovala na mezispojenecké dohody.3

Obsahem této disertační práce je zhodnocení činnosti právě mimořádných lidových

soudů v období let 1945–1948. Zvláštní důraz je kladen na zkoumání matérie procesních

práv obžalovaných v rámci řízení před těmito soudy. Dle mého názoru zůstávala

procesualistická část retribučního soudnictví vždy stranou zájmu, a spíše se pozornost

zaměřovala na hmotněprávní část velkého retribučního dekretu.

V rámci zpracování tématu jsem si stanovila dva hlavní cíle. Prvním bylo popisně

identifikovat a podrobit teoretickému rozboru procesní práva obžalovaných, která byla

spojena s řízením před retribučními soudy. S ohledem na skutečnost, že sám velký

1 PAVLÍČEK, Václav. O dekretech prezidenta republiky v kontinuitě státu a práva. In: SOUKUP, Ladislav,

ed. Příspěvky k vývoji právního řádu v Československu 1945–1990. Praha: Karolinum, 2002. ISBN 80-246-

0217-2, s. 99.
2 BORÁK, Mečislav. Spravedlnost podle dekretu: retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud

v Ostravě (1945–1948). Šenov u Ostravy: Tilia, 1998. ISBN 80-86101-07-X, s. 43.
3 Velký retribuční dekret vycházel jednak z moskevské spojenecké deklarace z 30. října 1943 o navrácení

válečných zločinců do zemí, kde spáchali své zločiny, a dále ze spojenecké Dohody o stíhání a potrestání

hlavních válečných zločinců evropské Osy z 8. srpna 1945.
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retribuční dekret odkazoval na použití tehdy platného trestního řádu4, bylo nutno rovněž

zkoumat, která další procesní práva, mimo ta uvedená přímo v textu dekretu, se v řízení

uplatňovala. Druhým cílem bylo v rámci podrobného zkoumání konkrétních případů

projednávaných před mimořádnými lidovými soudy zodpovědět otázku, zda procesní práva

obžalovaných byla v praxi reálně aplikována a dodržována, nebo zda byla jen prázdnou

proklamací. Těmto vytčeným cílům pak odpovídá i obecné členění práce.

První, spíše popisná část se věnuje rozboru jednotlivých práv a jejich katalogizací

v širším slova smyslu, včetně geneze a historického pozadí jejich vzniku. Navazující část

pak, jak je uvedeno výše, podrobuje zkoumání jednotlivé případy projednávané před

retribučními soudy.

Integrální součástí postupu při zpracování tématu bylo, za účelem dosažení v pořadí

druhého cíle, stanovení jednotných kritérií a systematiky ve zkoumání případů. Jinými

slovy bylo tedy nutno předem definovat, jaká data či skutečnosti budou u každého případu

izolovány a porovnávány.

Prvním okruhem zkoumaných dat byl počet zprošťujících rozsudků vydaných

mimořádnými lidovými soudy. Při této úvaze jsem vycházela z obecné premisy, že pokud

dojde ke zproštění viny obžalovaného, pak bylo takové rozhodnutí projevem zejména

skutečně dodržovaných procesních práv obžalovaného. Nicméně taková úvaha je pouze

obecná a neplatí ve všech případech, neboť ke zproštění obžaloby může naopak dojít právě

na základě porušení procesních předpisů.

Z tohoto důvodu pak bylo nutno toto první obecné kritérium doplnit o podrobné

studium spisové dokumentace trestních případů, ve které je zachycen průběh hlavního

líčení. S ohledem na znalost jednotlivých práv obžalovaných popsaných v první části práce

pak byl spis případu nahlížen optikou toho, zda byla taková práva obžalovaných v rámci

řízení skutečně naplňována, a to nejen formálně, ale i v materiálním slova smyslu.

Například pokud se týkalo práva obžalovaného na obhajobu, bylo ze spisové

dokumentace zjišťováno nejen to, zda obviněný měl možnost si obhájce zvolit sám či mu

byl přidělen, ale rovněž to, zda bylo obhájci umožněno obhajobu reálně vykonávat.

To v praxi znamenalo, zda se mohl obžalovaný se svým advokátem radit a byl mu k tomu

poskytnut dostatečný časový prostor.

Co se týče práva na vyjádření se obžalovaného k věci nebo práva navrhovat důkazy

na svou obhajobu, pak jsem ve spisové dokumentaci vyhledávala také v protokolu

4 Zákon č. 119/1873 ř. z., jímž se zavádí nový řád soudu trestního, ve znění pozdějších předpisů (trestní řád).
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o hlavním líčení, kde jsem zjišťovala, zda obžalovaný takového práva formálně využil.

Následně jsem se ale zaměřila na skutečnost, zda například obhajobou navržené svědky

mimořádný lidový soud skutečně předvolal či zda soud vyjádření obžalovaného k věci vzal

do úvahy při svém rozhodování o vině a trestu.

Praktickým problémem při užití zvoleného systému zkoumání byl fakt, že

některá spisová dokumentace nebyla psána na stroji, ale ručně, a v některých částech

bohužel nečitelně. Nicméně pokud se takové nečitelné pasáže ve spisu vyskytly, jednalo

se o marginální části, a s ohledem na jeho komplexní znalost je bylo možno překlenout

bez zásadního vlivu na vyvození závěrů.

V této souvislosti je vhodné dodat, že při zkoumání problematiky nebylo

na procesní matérii práv nahlíženo optikou dnešního pojetí práva na spravedlivý proces.

V opačném případě by se totiž jednalo o nepřiléhavé porovnávání neuspořádané poválečné

doby s dnešní realitou poznamenanou desítkami let právního vývoje. Na zkoumaný

problém jsem se tak snažila nahlížet pouze v intencích tehdejší procesněprávní úpravy.

K naplnění cílů práce byla v úvodu podrobena zkoumání dekretální i jiná

normotvorba spojená s činností mimořádných lidových soudů. Tato úvodní a obecná část

má prokázat, že právní základ retribuce, zejména ve smyslu VRD, nebyl živelně tvořen

až na samém konci válečného období, ale naopak, že formulace dekretu byla diskutována

již několik let před koncem války. Současně má také prokázat, samozřejmě s ohledem

na mimořádnost situace, že dekretální a navazující normotvorba tvořila legitimní základ

pro fungování retribučního soudnictví.

Hlavním zdrojem pro zkoumání dekretální normotvorby, zejména pak retribučního

zákonodárství, je dobová i aktuální literatura. Za historiograficky přesnější je nutno

považovat díla publikovaná po roce 1989, a to s ohledem na absenci politické zabarvenosti

obsahu.

Zásadní jsou tak soudobá díla prof. JUDr. Jana Kuklíka, DrSc., která osvětlují

genezi vzniku tohoto zákonodárství a historické souvislosti. Mezi ně se řadí publikace

Mýty a realita tzv. Benešových dekretů5, Vývoj československého práva 1945–19896

5 KUKLÍK, Jan. Mýty a realita tzv. „Benešových dekretů“: dekrety prezidenta republiky 1940–1945. Praha:

Linde, 2002. ISBN 80-7201-352-1.
6 KUKLÍK, Jan a kol. Vývoj československého práva 1945–1989. Praha: Linde, 2009. ISBN 978-80-7201-

741-6.

4

a další7. Teoreticko-právním rozborem dekretů se zabývají i další soudobí přední čeští


[…]


řádu. Zkoumáním dobové, ale hlavně aktuální judikatury Nejvyššího soudu a dále

Ústavního soudu ČR je bohužel nutné konstatovat, že nikoliv. Nicméně jak v průběhu

90. let, tak i později zde byly snahy, zejména potomků odsouzených pachatelů, eliminovat

rozhodnutí právě s odkazem na porušení procesních práv obžalovaných v řízení před MLS.

Důvodem nemožnosti takového přezkumu je dle závěrů soudní praxe mimořádnost

právního rámce retribučního soudnictví. Jediným prostředkem, jak se dnes domoci zrušení

rozsudku mimořádného lidového soudu, je obnova řízení. V takovém případě je ale nutno

tvrdit a prokázat skutečnosti způsobilé zvrátit napadené rozhodnutí. Současně však takové

skutečnosti nemohly být známy v původně projednávané věci.

Jako nepostradatelný doplněk retribučního soudnictví jsem do své práce vložila

pojednání asi o nejvýznamnější osobnosti retribuce, a to nejen v rámci Československa,

a to o JUDr. Bohuslavu Ečerovi. Důležitost této části spatřuji zejména v popisu

utváření mezinárodního základu retribučního soudnictví, na kterém se JUDr. Ečer podílel

mimo jiné jako člen Komise Spojených národů. Nezastupitelnou roli sehrál také při

formulaci skutkových podstat válečných zločinů, jako bylo vedení útočné války či členství

ve zločineckých organizacích.

Dovoluji si uzavřít, že ačkoliv retribuční soudnictví skončilo svoji činnost před více

než sedmdesáti lety, tak stále i v současné době vzbuzuje právní, politické i společenské

debaty. Dokladem toho jsou mnohá soudní rozhodnutí, kterými se v dnešní době potomci

odsouzených retribučních zločinců snaží zvrátit odsuzující rozsudky těchto mimořádných

poválečných soudů.

Klíčová slova:

Mimořádný lidový soud

Retribuce

Konfiskace
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Activities Extraordinary People's Courts in the period 1945–1948

Abstract

The aim of my dissertation was to evaluate the activities of extraordinary people's

courts in the period 1945–1948, which were established on the basis of Decree of the

President of the Republic No. 16/1945 Coll. on the punishment of Nazi criminals, traitors

and their helpers and on the extraordinary people's courts of June 19, 1945, also called the

Great Retribution Decree. Particular emphasis was placed on examining the substance

of the defendants' procedural rights in proceedings before these courts.

The work, in its first rather theoretical part, descriptively identifies and analyses the

procedural rights of offenders, which were associated with proceedings before retribution

courts. The large retribution decree itself referred to the application of the then valid

Criminal Procedure Code, which was Act No. 119/1873 Coll., Which introduces a new

code of the Criminal Court, as amended (Criminal Procedure Code). It was thus necessary

to examine which other procedural rights, in addition to those set out directly in the text

of the decree, were applied in the proceedings.

For this purpose, in addition to legal norms, implementing regulations were used,

not only at the level of decrees, but also directives, instructions or interpretative opinions,

which elaborated in more detail the relatively strict provisions of the decree, but also

responded to current problems of interpretation.

Subsequently, the second part describes the detailed course of retribution cases

heard before extraordinary people's courts. Especially in relation to the fact whether

procedural rights were actually applied and observed in practice, or were only an empty

proclamation.

Although war criminals and domestic collaborators were tried, who were

fundamentally guilty of the Czech claim, they generally received an investigation into their

procedural rights. The defendants always had their lawyer, if they did not choose him; he

was assigned to them ex officio by the chairman of the senate. The perpetrators could also,

at their discretion, comment on the case and propose evidence to prove their innocence.

In many cases, the court interrogated a number of witnesses in support of the defense

or had expert opinions in the field of psychiatry prepared when the defendants objected

to their insanity.
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Archival sources were also used to fulfill the aims of the work, especially from the

State Regional Archive in Prague, the MLS Prague Fund, where files of specific cases

discussed before the MLS are stored. The archival sources in question are valuable in that

they contain a detailed and specific description of the present case. When it is only on the

basis of the study of individual files that a conclusion can be drawn as to how the

procedural rights were observed.

The last aim was to find out whether a possible violation of the procedural rights

of the accused in the proceedings before the extraordinary people's courts may have

a practical impact on the change of his judgment in the conditions of the currently valid

legal order. In other words, whether the violation of procedural rights by the defendant

may be a reason for annulment or change of the final judgment of the retribution court

in the conditions of the current legal order. Unfortunately, by examining the contemporary,

but mainly current case law of the Supreme Court and the Constitutional Court of the

Czech Republic, it is necessary to state that it is not. However, both during the 1990s and

later, there were efforts, especially the descendants of convicted offenders, to overturn the

decision with reference to the violation of the procedural rights of the defendants in the

proceedings before the MLS.

The reason for the impossibility of such a review is, according to the conclusions

of court practice, the exceptional nature of the legal framework of retributive justice. The

only way to get the judgment of the Extraordinary People's Court set aside today is to

reopen the proceedings. In such a case, however, it is necessary to state and prove the facts

capable of reversing the contested decision. At the same time, however, such facts could

not be known in the present case.

As an indispensable supplement to the retribution judiciary, I have included in my

work a treatise on perhaps the most important figure in retribution, not only

in Czechoslovakia, namely JUDr. Bohuslav Ečer. I see the importance of this part

especially in the description of the formation of the international basis of retributive

justice, on which JUDr. Ečer participated, among other things, as a member of the United

Nations Commission. He also played an irreplaceable role in the formulation of the facts

of war crimes, such as aggressive wars or membership in criminal organizations.

I dare to conclude that, although the retributive judiciary ended its activities more

than seventy years ago, it still provokes legal, political and social debates. This is

evidenced by the many court decisions that, today, the descendants of convicted retribution

criminals, seek to reverse the convictions of these extraordinary post-war courts.
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