Vyjádření školitele k disertační práci Mgr. Petry Fenikové činnost mimořádných

lidových soudů v období let 1945- 1948.

Zvolené téma disertační práce se týká sice již poměrně zpracovaného, nicméně

stále aktuálního právně historického tématu. Autorka si jej zvolila s tím, že se

pokusí podat co nejšířeji pojatý záběr retribučnho soudnictví, které bylo

realizováno v českých zemích po druhé světové válce na základě dekretu

prezidenta republiky č. 16/1945 Sb. o potrestání nacistických zločinců, zrádců a

jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech, známého jako tzv. velký

retribuční dekret. Práce obsahuje nejen výklad tohoto retribučního dekretu,

souvisejících dekretů a prováděcích předpisů, ale také analýzu jeho přípravy a

následné aplikace. K tomu využila i několik případů z retribuční praxe. Zaměřila

se nejen na tradiční hmotně právní otázky retribucí, ale i na otázky procesní.

Pro svoji práci, zejména pro její druhou předkládanou verzi, shromáždila poměrně

obsáhlý seznam relevantní literatury včetně dobových titulů. Původně zamýšlený

archivní výzkum však zůstal na půli cesty, zejména z doby samotných počátků

prací na disertaci. Stalo se tak kombinací subjektivních faktorů během studia (

péče o děti), tak i problémy se studiem v archivech daných pandemií Covid 19. I

tak je její práce původní prací se snahou formulovat řadu vlastních zjištění a

názorů.

V Praze dne 20. března 2022 prof. JUDr. Jan Kuklík